UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

David Ptáček

**Náhrada újmy při pracovních úrazech z pohledu praxe
a judikatury**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. prosince 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 145.139 znaků včetně mezer.

David Ptáček

V Císařské Kuchyni dne 9. 12. 2018

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za jeho odborné vedení mé diplomové práce, jakož i za cenné rady a podněty ohledně jejího obsahu. Poděkování patří na prvním místě Bohu, protože mi dal život a pak též mé rodině, zejména mým rodičům, kteří mě podporovali v rámci celého studia. Konečně, poděkování patří také všem přátelům a spolužákům, kteří mi studium zpříjemnili.

Obsah

Úvod 3
1. Pojem právní odpovědnosti..... 6
1.1. Pojem pracovněprávní odpovědnosti 6
1.2. Pojem odpovědnosti za škodu v pracovním právu..... 7
1.2.1. Liberace zaměstnavatele v případě pracovních úrazů 8
2. Pojem újmy při pracovních úrazech..... 13
2.1. Příčinná souvislost mezi pracovním úrazem a vznikem újmy..... 14
2.2.1. Plnění pracovního úkolu 15
2.2.2. Přímá souvislost s pracovním úkolem 15
3. Právní pojetí pracovního úrazu..... 18
3.1. Definice pracovního úrazu..... 18
3.2. Rozlišení pracovního úrazu a nemoci z povolání. 22
3.3. Prevence pracovního úrazu..... 23
4. Jednotlivé druhy náhrad újmy způsobené pracovním úrazem 25
4.1. Náhrada za ztrátu na výdělků po dobu pracovní neschopnosti..... 26
4.2. Náhrada za ztrátu na výdělků po skončení pracovní neschopnosti 28
4.2.1. Ztráta na výdělků 29
4.2.2. Příčinná souvislost mezi pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a ztrátou na výdělků..... 34
4.2.3. Trvání náhrady za ztrátu na výdělků po skončení pracovní neschopnosti.... 36
4.3. Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 37
4.3. Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením 41
4.4. Náhrada věcné škody 42
4.5. Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením a náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem..... 43

4.6. Náhrada nákladů na výživu pozůstalých 45
4.7. Jednorázové odškodnění pozůstalých 46
4.7.1. Odškodnění pozůstalých dle občanského zákoníku..... 47
4.7.2. Porovnání jednorázového odškodnění pozůstalých dle zákoníku práce a náhrady újmy při usmrcení dle občanského zákoníku..... 49
4.8. Náhrada věcné škody 51
5. Práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanci související s pracovním úrazem 52
5.1. Povinnosti zaměstnavatele 52
5.1.1. Povinnost objasnit příčiny a okolnosti vzniku pracovního úrazu 52
5.1.2. Povinnost vést evidenci pracovních úrazů..... 53
5.1.3. Povinnost vyhotovit záznam a vést dokumentaci o pracovním úrazu 54
5.1.4. Povinnost ohlásit pracovní úraz stanoveným orgánům a institucím..... 56
5.1.5. Povinnost přijímat opatření proti opakování pracovních úrazů..... 57
5.1.6. Práva zaměstnavatele 57
5.2. Práva a povinnosti zaměstnance 59
Závěr 62
A) Shrnutí práce 62
B) Návrhy de lege ferenda 64
Seznam používaných zkratk 67
Seznam použitých zdrojů 68
1. Seznam použité literatury – Monografie, publikace, sborníky 68
2. Seznam použitých internetových zdrojů..... 69
3. Seznam použitých právních předpisů 70
4. Seznam použité judikatury..... 72
Abstract 75

Úvod

Pracovní právo je v České republice chápáno jako relativně samostatné právní odvětví¹ s prvky jak soukromoprávními, tak i veřejnoprávními. Jednotlivým zaměstnancům a zaměstnavatelům jsou dány možnosti a nástroje k úpravě vzájemných práv a povinností v rámci pracovněprávních vztahů. Zároveň stát drží nad těmito vztahy ochrannou ruku a přichází s jejich autoritativní regulací mimo jiné i za účelem vyrovnaní nerovného postavení účastníků těchto vztahů. Zcela nepochybně se ustanovení pracovního práva dotýkají velké části osob dlouhodobě pobývajících v České republice, neboť míra zaměstnanosti se u nás od roku 2016 pohybuje kolem 59 %². Téma zvolené pro tuto kvalifikační práci se zaměřuje pouze na konkrétní institut pracovního práva, a to pracovní úrazy, respektive na náhradu újmy, která vzniká v důsledku pracovního úrazu. S pojmem pracovního úrazu úzce souvisí i problematika nemocí z povolání. Ve své práci se však nebudu příliš zabývat nemocemi z povolání, neboť mám za to, že vzhledem k doporučenému rozsahu kvalifikační práce je vhodnější volbou věnovat se důkladněji jednomu právnímu institutu než zahrnout v práci více právních institutů, avšak nevěnovat jim potřebnou pozornost. Dle statistik dojde v České republice přibližně ke 40.000 až 50.000 pracovním úrazům ročně.³ V rámci Evropské unie bylo v roce 2015 zaznamenáno celkem 3876 pracovních úrazů s následkem smrti, přičemž Česká republika je v rámci Evropské unie sedmou zemí s nejvyšším počtem pracovních úrazů s následkem smrti.⁴ Nutno však doplnit, že pro statistiky pracovních úrazů se v rámci Evropské unie používá odlišná definice pracovního úrazu než v českém právním řádu. Pracovním úrazem pro statistické účely v rámci Evropské unie totiž je: „jednotlivá událost při plnění pracovních

¹ BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. *Pracovní právo*. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-667-8. s. str. 4.

² Český statistický úřad, Zaměstnanost, nezaměstnanost [5.7.2018], Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost_nezamestnanost_prace

³ Státní úřad inspekce práce, Zpráva o pracovní úrazovosti v České republice v roce 2015, [5.7.2018], s. 9, Dostupné z: http://www.suip.cz/_files/suip-394e0ff141adb4cb0077996b6c28a607/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2015.pdf

⁴ Eurostat, Accidents at work statistics, [10. 11. 2018], Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Accidents_at_work_statistics

*úkolů, která vede k poškození fyzického nebo duševního zdraví“.*⁵ Vzhledem k vysokému počtu pracovních úrazů mám za to, že jde o téma aktuální.

Osobně mě téma odpovědnosti a náhrady újmy zajímá. Dotkl jsem se ho již ve své práci v rámci studentské vědecké a odborné činnosti, kdy jsem napsal práci s názvem Souvislost krajní nouze a nutné obrany v případě napadení zvířetem; převážně v kapitole č. 7 Exces z krajní nouze a nutné obrany.

Kvalifikační práci jsem nazval Náhrada újmy při pracovních úrazech z pohledu praxe a judikatury. Název odráží cíl mé práce, kterým je, aby práce sloužila jako podklad pro orientaci v tématu pracovních úrazů a řešení jejich následků, a to jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele. Při tvorbě své práce budu vycházet zejména z právních předpisů, soudních rozhodnutí a samozřejmě též odborné literatury. Právní předpisy, na které se ve své práci odkazuji, jsou platné k prosinci roku 2018, pokud není dále stanoveno jinak.


[…]


²²⁸ Rozhodnutí NS ČR, sp. zn. 3 Cdon 1379/96 ze dne 27. 7. 1998

²²⁹ HLOUŠKOVÁ, Pavla. *Zákoník práce: prováděcí nařízení vlády a další související předpisy: s komentářem k 1.1.2016* Olomouc: ANAG, 2007. Práce, mzdy, pojištění. ISBN 978-80-7263-992-2.

²³⁰ MIKYSKA, Martin. *Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání: podle právního stavu k 15. 2. 2005* Olomouc: ANAG, [2005], Práce, mzdy, pojištění. ISBN 80-7263-273-6. s. 67

²³¹ Rozhodnutí NS ČR, sp. zn. 21 Cdo 424/2003 ze dne 2. 7. 2003

poškozeného zanedbatelný vliv. Problematika účelně vynaložených nákladů spojených s léčením je uvedena na str. 42 až 43 této práce.

Nejvyšší soud ČR sice vydal rozhodnutí, ve kterém stanovil obecnou výši náhrady újmy při usmrcení člověka na částku ve výši 240.000,- až 500.000,- Kč,²³² avšak sám přiznává i náhrady vyšší a Ústavní soud ČR považuje za adekvátní náhradu smrti člověka i částku přesahující 1.000.000,- Kč, přičemž v případě zásahu do osobnostních práv přiznává Ústavní soud ČR odškodnění rovněž ve výši přesahující 1.000.000,- Kč. Mám za to, že by se měl Nejvyšší soud vyjádřit, kupříkladu formou stanoviska, k nyní stanovenému rozsahu náhrady újmy za smrt člověka ve výši 240.000,- Kč až 500.000,- Kč, neboť z hlediska právní jistoty není příliš vhodný stav, kdy Ústavní soud ČR považuje za adekvátní náhradu částku přesahující 1.000.000,- Kč a Nejvyšší soud ČR ve svých rozhodnutích vychází z náhrady v rozmezí 240.000,- Kč až 500.000,- Kč, avšak s tím, že přiznává i náhrady vyšší. Osobně mám za to, že jednorázové odškodnění pozůstalých v současné výši 240.000,- Kč představuje opravdu pouze minimální výši odškodnění smrti člověka a soudy by měly v pracovněprávních věcech ohledně náhrady jednorázového odškodnění pozůstalých vždy posuzovat konkrétní okolnosti případu se zvýšenou pozorností a v návaznosti na jednotlivá zjištění případně přiměřeně zvýšit tuto náhradu dle ustanovení § 271s zákoníku práce. Tímto postupem zároveň dojde k zachování proporcionality mezi výší náhrady za usmrcení dle občanského zákoníku a výší jednorázového odškodnění pozůstalých dle zákoníku práce, neboť výše jednorázového odškodnění pozůstalých je ze zákona v minimální výši 240.000,- Kč,²³³ kdežto v rámci náhrady úmrtí člověka dle občanského zákoníku soudy přiznávají i náhrady ve výši přesahující 1.000.000,- Kč. Považuji za spravedlivé, aby se výše obou náhrad pohybovaly ve srovnatelné hladině, neboť obě kompenzují úmrtí člověka. Z hlediska zásady rovnosti a zákazu diskriminace²³⁴ není přípustné, aby byly v takto značné disproporci dvě náhrady kompenzující stejnou skutečnost, protože by de facto byla v opačném případě výše náhrady za smrt člověka odvozována od skutečnosti, zdali byl dotyčný zaměstnanec, či nikoliv. Tématu jednorázového odškodnění pozůstalých a náhrady za smrt člověka dle občanského zákoníku jsem se věnoval na str. 47 až 52 své práce.

²³² Rozhodnutí NS ČR, sp. zn. 4 Tdo 1402/2015 ze dne 12. 4. 2016

²³³ § 271i odst. 1) zákoníku práce

²³⁴ Čl. 1 LZPS

Osobně jsem se při práci v advokátní kanceláři setkal s problematikou pracovních úrazů a náhrady újmy s nimi spojené. Mám za to, že dosáhnout úspěchu při uplatnění předmětné náhrady není jednoduché, a to ať z pohledu stanovení její výše nebo jednání se zaměstnavatelem, případně v rámci soudního řízení. Věřím, že moje práce napomůže k smírnému řešení sporů vznikajících v návaznosti na pracovní úrazy, případně k ujasnění otázek typu, na které konkrétní nároky má daná strana právo, jak tyto nároky definovat a stanovit jejich výši a také, které konkrétní povinnosti spojené s pracovními úrazy musí zaměstnanec a zaměstnavatel plnit.

Seznam používaných zkratek

ČR – Česká republika

Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění ve znění platnému ke dni 7. 12. 2018

Občanský zákoník – zákon č. 89//2012 Sb., občanský zákoník, ve znění platnému ke dni 7. 12. 2018

Zákon o inspekci práce – zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění platném ke dni 7. 12. 2018

NS ČR – Nejvyšší soud České republiky

NS ČSR – Nejvyšší soud Československé republiky

NS ČSSR – Nejvyšší soud Československé socialistické republiky

NS SSR – Nejvyšší soud Slovenské socialistické republiky

s. – strana

cit. – citováno dne

LZPS – Listina základních práv a svobod, tedy Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

č. – číslo

zák. – zákon
