OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: David Ptáček
Téma práce: Náhrada újmy při pracovních úrazech z pohledu praxe a judikatury
Rozsah práce: 145.139 znaků
Datum odevzdání práce: 10.12.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil téma, které v pracovněprávní teorii není nové, jde však o téma aktuální zejména s ohledem na vývoj legislativy a judikatury.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma lze hodnotit jako středně náročné z hlediska teoretických znalostí. Autor nastudoval dostatečný počet zdrojů a s těmito zdroji adekvátně pracuje.

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura je vhodná, části práce na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl dle názoru oponenta splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Oponentovi nejsou známy žádné důvody, které by zakládaly pochybnosti o samostatnosti autora při zpracování tématu. Oponentovi je znám hlubší zájem autora o zkoumanou problematiku.
Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracuje s dostatečným množstvím zdrojů včetně relevantní judikatury.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor v práci zdařile analyzuje problematiku pracovních úrazů a jejich odškodňování. V praxi je hojně využívána analytická metoda, a to zejména když autor rozebírá judikaturu nebo se zabývá otázkami, které dosud nejsou v doktríně dostatečně vyřešeny. Takový přístup autora je nutno vyzdvihnout. Hloubka provedené analýzy je tak jednoznačně dostatečná. Byť na všech autorových závěrech nemusí zavládnout jednomyslná shoda, představuje diplomová práce vítaný příspěvek do diskuse na autorem zvolené téma.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám žádných připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá a práce je psána čtivě, jen ojediněle jsem si v práci všiml překlepů.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě <p>S ohledem na výše uvedené mám za to, že předložená diplomová práce splňuje všechny podmínky k obhajobě.</p> <p>V rámci rozpravy o diplomové práci navrhuji, aby se diplomant vyjádřil k následujícím otázkám:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Jakým způsobem by právo mělo řešit případy, kdy zaměstnanec utrpí újmu v důsledku dlouhodobého stresu majícího původ v zaměstnání?
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 27.1.2019

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D., oponent